« XXXVI. Item statuimus insuper et ordinamusquod, postquam dic-
tus prœpositus dictae caudm vacuitatem sic in aula publicaveritet valorem
sextariiœstimaverit,quilibet infra quatuor dies quantum debebitprœdictœ
arcœ pecuniam solvere et satisfacere tenebitur sub pœna exprivationis a
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vino noviter perforato et, si quis praedictam pœnam contemneret, hoc
est non posset hoc solvere et aliunde de vino sibi providere, si usque
ad sex vel octo dies ad plus praedictam pœnam tolleret, hujusmodi
pœna puniatur, hoc est bursae ejusdem suspendatur et a consortio
aulae privetur, donec ad plenum satisfecerit et prœd!ctœ arcaf solverit;
et, si contiugat aliquem recedere de Parisiis ante computationem vini et
etiam solutionem, bona ejus exponentur venditioni infra mensem usque
ad satisfactionem et ad hoc facere obligabuntur magister et procurator
dicti collegii.

« XXXVH. Item statuimus et ordinamus quod de aliis provisionibus,
silicet blado et lignis et aliis, si quae sint in fine cujuslibet septimanae,
teneatur praspositus qui tune erit computare quantum de dictis provi-
sionibus expositum fuerit, et totum et quidquid de dictis provisio-
nibus expositum fuerit, teneatur reponare in arca communi, antequam
bursK* septimanae sequentis de eadem arca recipiantur. Si quis autem
scholarium renuerit soivere praeposito prapoicto de portione ipsum con-
tingente propter quod dictus pra~positus iutegraliter non possit repo-
nere in area quod expositum erit, recipiantur bursasscae illius septimana*
in solutione duntaxat, qua&, si non sufficerint pro debito, residuum de
bonis suis recipiatur ut semper integraliter pecunia recepta ab arca
restituatur et tranquillitati scholarium provideatur, nec ulterius ejus-
modi scholares admittantur in communitat~, donec integraliter satisfe-
cerint thesauro seu arcœ communi ipsius domus si autem quis contra
tenorem hujusmodi statuti et prohibitionem magistri se ingesserit
mensm, coquinae, dispensac, aut capiendo bona coUegii seu communi-
tatis ejusdem, bursisTpsius domus perpetuo privetur.

'< XXXVHI. It.empracdictusmagister, capellauus, procurator et alii
clavigeri tenebuntur qualibet die venpris ir~ ad arcam communem col-
legii pro pecuniis habendis tam pro b'.rsis quam pro aliis necessitatibus,
quas memoratus magister ex suo officio de pecunia primitus in dicta arca
reposita et subsequenter de arca ipsa modo prx;dicto recipienda bursas
ipsius magistri et omnium aliorum dictae domus in expensis victualibus
convertendas pro singulis septimanis semper in die sabbati inchoandis
prspposito simul et semel tendere debeat, exceptis et detractis iis quœ
expensa fuerunt de garnisionibus, ut superius est expressum, ita tamen
quod quantumcumque aliquod poni vel extrahi in vel de dicta arca con-
tigerit, illud in continenti in praesentia communi existente (sans doute
existat) infra dictam arcam, sive sint pecuniaR sive Utterœ, et subjunga-
tur ad quid et qua de causa extrahuutur dictas titterae, res vel pecuniae,
et unde provenerint res et pecuniae quae in eadem reponuntur, et ibi
teneantur continuo remanere omnes clavigeri et scholares supra dicti
existentes in domo, donec ctausa fuerit dicta arca communis; si quis
autem eorum recedat sine licentia magistri, ipso facto solvat duodecim
denarios, quacumque excusatione cessante.

« XXXJX. Item nullus sub debito juramenti audeat manus inponere

quovis modo intra dictam arcam, nisi magister, in praesentia et visu alio-
rum seu inspectu, sub pœna arbitrio magistri ordinanda, et teneantur
omnes clavigeri dictae arcae et alii de quibus supra est facta mentio atten-
dere ad arcam communem, quando et quoties pro bursis recipiendis, ut
dictum est, per magistrum dicta: domus fuerint requisiti.

« XL. Item teneantur magister, capellanus, procurator et clavi-
geri in praesentia omnium, de domo in fine cujuscumque anni, visitare
arcam collegii et in papiro domus inscribere quid et quanta pecunia,
bursis solitis et reparationibus factis, in dicta arca superest, et eodem
modo fiat de libris domus et aliis ustensilibus ejusdem.

« XLI. Item volumus quod quicumque de csetero recipiatur in
scholarem dictae domus, in introitu suo teneatur solvere duos francos pro
mappis et manutergiis ad usum ipsius communitatis.

« XLII. Item ordinamus quod praesentia statuta triplicentur in per-
gameno, et erit originale in area communi, una copia in libraria in-
cateaata et alia pene magistrum collegii ad quem spectat statuta facere
observari ab omnibus, quae ejusdem statuta legentur per magistrum ia
praesentia omnium aut majoris partis in receptione cujuslibet de novo
in dicto collegio recipiendi.

« XLIII. Item ordinamus quod dictus magister et sacerdos, procu-
rator et scholares omnes dictas domus, semel in anno quolibet, perpetuis
futuria temporibus, videlicet in die obitus fundatoris vigiliaset missam de
mortuis solemniter celebrare in capella domus teneantur, in quibus vigi-
!us et missa omnes dicto coUegio pro tune Parisiis existentes personnaliter
intersint qui vero defecerint in praemissis, pro defectu in vesperis per-
dant duos solidos Parisienses, in missa vero tres solidos Parisienses, sine
remissione quacumque, qurn pœna commodo totiuscommunitatisapplice-
tur et iUa die habebunt dicti scholares de pecuniis dictae domus sexde-
cim solidos Parisienses pro pitantia communi eorumdem.

APPENDICE
IV

COLLÈGE DE BOISSY

LA FACULTÉ DE THËOLOGtE. p. 5y

Statuts de ~366
(Arch. nat., M. toa. liasse 2, copie) (t)

« !n nomine Domini,Amen.Noverint universiprœsentes litterassive prœ-
sens publicum instrumentum inspecturi quod anno Domini millesimo

(1) Cettecopiedéfectueuse surtout par l'usure et les taches du papieracte
complétée etrectiiléeau moyen d'une autre quila précède et qm est défec-
tueuse elle-même à un autre point de vue. En même temps, nous indi-
querons en noie ce qui manque à cette dernière ainsi que les phncmah's
variantes qu'elle présente. Nous avons dû opérer noua-mêmesquelquesrectifications.

trecentesimo sexagesimo sexto in nostra prœsentiapersonaliter constituti
venerabiles et discreti viri domini et magistri Guibertus de Selseto Lau-
dunensis, Guido de Bretonvilla Carnotensis,canonici, et Dyonisius Tite et
JoannesBoileau, domini regis Franciœ clerici notirii, et Julianus de Monte,
presbiter, executores testamenti seu ultimœ voluntatis defuncti magistri
Stephani Vide de Bossiaco, dicentes et asserentes quod, cum dudum ve-
nerabiles et discreti viri magistri Stephanus prœdictus, dominus de Bre-
tonvilla, Joannes Quatredeniers, dicti domini regis clerici, et dominus
Jacobus Vitalis presbiter, canonicus, de virtute executores testamenti seu
uitimœ votuntatis defuncti domini Godefridide Bossiaco prœdicti, quon-
dam prœdicti domini regis Francité clerici, dicti tres executores nomine
executorio dicti domini defuncti Godefridi et dictus magister Stephanus
etiam suo nomine proprio, ad omnipotentis Dei et gloriosissimœ Virginis
Mariœ omniumque sanctorum laudem etgloriam ac prœdicti domini Gode-
fridi et prcedicti magistri Stephani,propiorum ipsius ac parentum,amico-
rum et benefactorum suorum animarum salutem, in sublevacionem et
commodumscholariumpauperum pro tempore in civitate Parisiensi stu-
dentium, domum schotarium e suce originis loci et proprii nominis atque
cognominisdenominacione nuncupatamdomumscholarium bonae nemoria&
virorum dominorum Godefridi et magistri Stephani de Bossiaco Sicco cum
capellaibidemsubvocabuloet inreverentiaipsiusbeatissimœVirginis cons-
tructa et ipsi dedicata, libris, ornamentis, jocalibus et atiis necessariis
decenter munita, de dicti domini Godefridi bonis propriis sibi divinœ
miserationis !argitate concessis fundaverunt ac in ea collegium seu ag-
gregationem unius magistri seu rectoris et unius capellani sacerdotis ac
duodecim scholarium clericorum sœcutarium, trium in sacra theologia,
trium in decretis, trium in logica seu philosophia et reliquorum trium
in grammatica facultate studentium, perpetuo duruturum seu duran-
dum ponere, instituere etordinare proposuerunt et eis magistro et scho-
laribus jam per eos institutis magnam partem et reddituum et possessio-
num tradiderunt, acquisierunt et pro eis acquisitos admortijaveruntseu
admortijare proposuerunt non admortijatos et acquirere admortijandos
redditus ad opus, utuitatum et complementum dicti coUegii.dictusquema-
gister Stephanus,corruptibiliscarnisaarcina gravi deposita, curis et sollici-
tudinibusprœsenti5sœcutimatignantisabrenuntiando,nrmamspem habens
de ~terna meritorum retributione bonorum suorumomnium, soluto prius
testamento, residuum dictis collegio et scholaribus legaverat atque per
ipsos executores suos in augmentum, complementumet utilitatem dicti
collegii et schotarium converti et assignari praeccpit et mandavit, conce-
dens propterea dictis suis executoribus potestatem, authoritatem et man-
datum hoc faciendi ipsi praedicti executores defuncti magistri Stephani,
dictorum defunctorum pium propositum fine laudabili perficere cupientes,
commissae sibi leg-ationis curam fideliter et diligenter agendo, de prœdictis
bonis residuis certosredditus et possessiones quam plurimas acquisierunt
et admortijaveruntatque dictis domui et collegio seu congregationi scho-
larium tradiderunt et assignaverunt, prout asserebant, et adhuc tenore

praesentium tradunt et assignant in ipsius domus dotis augmentatione, et
insuper prœdicti executores.promeliori, salubriorietsolidiori statu domus
et co!legiiprœdictorum,adregimenet dispositionem scholarium ipsorum,
corrigendo, declarando, interpretando et addendo statuta et fundationes
dictœ domus, ordinaverunt et statuerunt infra scripta et ea per dictos
magistrum et cape!!anum ac scholares et collegium seu congregationem
dictas dt'mus perpctuis futuris temporibusvoluerunt inviolabiliter obser-
vari.

« I. Christi igitur nomine invocato, statuerunt, disposuerunt et
ordinaverunt in domo prœfata collegium seu congregation~m unius
magistri sœcutaris et duodecim scholarium, clericorum sœcutarium,
cum famulo vel famulis sibi servientibus in commun!, qui magister et
scholares omnes dîctœ domus in perpetuum die qualibet, si facultates sup-
petant, celebrare vel celebrari facere cum nota vel sine. nota, secundum
quod a domino episcopo Parisiensi vel summo pontifice Romano sibi
fuerit concessum, taneantur per capellanum idoneum unam missam de
mortuis,solemnitatestamen dominicales festorumquebeatœ MariccVirginis
atque sanctorum et sanctarum Dei non occupando et potissime Nativi-
tatis Domini, Circoncisionis, Epiphaniœ, Resurectionis et Ascensionis
dominicœ, Pentecostes, Corporis Christi, quinque principalium ejusdem
gloriosoe Virginis Mariœ, Sanctoe Crucis, beatorum Michaelis archangeli et
Joannis Baptistœ omnir.mque Apostolorum ac Evangelistarum quatuor'
doctorum majorum et )mnium Sanctorum ac beatorum Stephani, Cle-
mentis, Nicolai atque Ca'harinœ; quibuslibetfestivitatibusomnibus etiam
et singulis diebus dominicis omnes a principio debent interesse scholares,
nisi necessitate corporis vel alia legitima causa fuerint impediti; qui vero
dictorum scholarium,justo cessante impedimento, prœdictis missis et so-
lemnitatibusquibus interesse debent deficerit, duos denarios Parisienses
infra triduum a tempore hujus defpctus computandum magistro seu
provisori aut procuratoridictœ domus solvere vel bursœ privationem, si
magistro domus placuerit, incurrere tenebituret debebit ipsaque pecunia
talis pœnœ nomine soluta cedet in commune commodum magistri et
scholarium omnium sociorum dicti coHegii quando autem de mortuis
non celebrabitur, collectam facient specialem pro suis funjatoribus, pa-
rentibus eorumdem singulis, pro benefactoribus suis et omnibus fide-
libus Dei defunctis, et nihilominus dicti magistri et scholares dicta;
domus semel in anno quotibet,perpetuis futuris temporibus, decimanona
die mensis Julii anniversarium facere et celebrare tenebuntur pro anima-
bus domini Godefridi et magistri Stephani, dictorum fundatorum suorum,
in ecclesia SanctiAndreoB de arcubus, ad quod tenetur curatus eiusdem
parrochite, et ob hoc in recompensationem hujus ac etiam dimunitionis
juris parrochialis quod habere posset in domibus dictorum scholarium
prœdictusmagister Stephanus viginti solidos Parisiensesadmortijatosan-
nuatim de redditibus dicti collegii curato dictae ecctesiceet suis succes-
soribus lcgavit perpetuo possidendos in huius vero anniversarii missa
tenebitur quilibet magisteret scholares dictœ domus unum denarium